

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 2 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla subskrybentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,90 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druck i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o.o. w Nowemiastku.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,
na stronie 3-linowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100%, więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 18 MARCA 1933

NR. 33

Dolar znów powrócił do swego parytetu.

Jaka jest sytuacja pieniądza amerykańskiego? Jest w obiegu około 6 miliardów dolarów papierowych. Na pokrycie obiegu tego mają banki Stanów Zjednoczonych około 4 i pół miliardów dolarów czystego złota i około 2 miliardów dolarów w obligacjach państwa. Stanowi to pokrycie w pełnych sto procentach, a w złocie w 65 procentach. Większość państw europejskich ma pokrycie w wysokości 30 proc., a mimo to nie ma załamania kursu waluty, nie ma krzyku. Do takich państw należą Polska, Niemcy, Anglja, Czechosłowacja, Włochy!

Stany Zjednoczone nie mają poważniejszych długów zagranicznych. Przeciwnie — Europa obowiązana jest spłacać Stanom około 500 milionów dolarów rocznie. I dotąd przeważnie spłacała. Stany Zjednoczone mają czyny bilans handlowy. W r. 1932 Stany Zjednoczone na czysto zarobiły na handlu ze światem ponad 200 milionów dolarów! A więc złoto płynąć powinno całym potokiem z całego świata do Stanów Zjedn. Jeśli ten potok się zmniejszył, jeśli nawet czytaliśmy, iż parę okrętów wywoziło złoto z Ameryki do Europy, to nie należy tych drobnych interesów wysuwać jako zmianę na niekorzyść Stanów. Ot, i Bank Polski ma swój depozyt w złocie, złożony w Nowym Jorku. Wycofanie go może być ogłoszone jako „ucieczka złota z Ameryki do Polski“, a w gruncie rzeczy jest to drobniak, nie mający większego znaczenia. Znaczenie decydujące ma fakt, iż interesy Stanów Zjednoczonych ze światem na zakończenie r. 1932 były takie, iż Ameryka nie ma długów zagranicznych i nie musi wywozić ze swojego kraju dolarów w świat, a przeciwnie, świat jest w dalszym ciągu dużo winien Ameryce.

A jednak w Stanach Zjednoczonych istotnie powstał popłoch i strach o dolara. Czemu to przypisać? W Ameryce co roku bankrutuje do 2000 banków. Zarywają one ludzi na wiele milionów dolarów. Obecnie jest gorzej niż w latach dawniejszych i spokojnych. Ludność Stanów Zjednoczonych złożyła w swych bankach około 54 miliardów dolarów oszczędności. Banki pieniądze te puściły w ruch — rozpozyczyły je rolnikom, przemysłowcom, handlowi. Ceny w Ameryce spadły, w przemyśle panuje wielkie bezrobocie. Wiele fabryk i kopalń zbankrutowało, wiele się zachwiało. Banki potraciły olbrzymie sumy. Po kraju poszła wieść, że nawet potężne banki poniosły wielkie straty albo „zamroziły“ swoje wierzytelności. Jaki taki pobiegł do banku, aby odebrać swoją oszczędność. Pierwsi otrzymali swoje wkłady, dalszym zaczęto robić trudności. I tak wytworzył się run na banki i tak doszło do ogólnej paniki. Banki, nie mając potrzebnej gotówki, zwróciły się do rządów stanowych i do rządu centralnego o pomoc.

Przesilenie wybuchło w momencie, gdy rząd Hoovera zabierał się do odejścia, a rządu Roosevelta jeszcze nie było. To powiększyło rozmiar klęski.

Czy rząd amerykański ma możliwość powstrzymania zamieszania i uspokojenia kraju? Niewątpliwie ma. I niewątpliwie użyje wszystkich środków, aby niepokój i niepewność usunąć. Takim środkiem jest: 1. gwarancja rządu za składki w bankach w połowie; 2. wydrukowanie odpowiedniej ilości dolarów, oczywiście w granicach pokrycia w złocie i przesłanie ich zagrożonym, a pewnym bankom na wypłaty. Banki słabe, niepewne, muszą runąć, na to nie ma rady.

Nowoorganizowany rząd Roosevelta, aby złapać oddech, postanowił kilkuniedniowe zamknięcie banków (moratorium), wydał zakaz wywozu złota, wprowadził kwity dla tych, którzy mają wkłady w bankach, a podjąć ich mogą, zwołał nadzwyczajną sesję kongresu, która powzięła dalsze postanowienia, po których kurs dolara powrócił znów do swego parytetu. I narazie należy przyjąć, że dolar przy swym parytecie się utrzyma. Czy na długo lub na zawsze, tego nikt dziś przewidzieć nie jest w stanie, jako że przecież i położenie gospodarcze całego „świata“ jest wielce niejasne i niepewne.

Marsz. Piłsudski na czele rządu?

Warszawa. Zwykle dobrze poinformowana sjonistyczna „Chwila“ ze Lwowa, jak i warszawski „Kurier Polski“, zbliżony do kół przemysłowych, współpracujących z sanacją, stwierdzają zgodnie, że zamknięcie sesji budżetowej Sejmu i Senatu nastąpi w dniach najbliższych, prawdopodobnie już w sobotę, 18 bm.

Tuż po zamknięciu sesji parlamentu dojdzie do zmiany gabinetu. Na czele nowego rządu, obdarzonego nieograniczonymi pełnomocnictwami, stanie — jak stwierdzają wymienione pisma — sam marsz. Piłsudski, zatrzymując równocześnie tekę ministra wojny.

Senat uchwalił ustawę samorządową.

Większą część wczorajszego posiedzenia Senatu zajęła dyskusja nad uchwalonym przez Sejm projektem ustawy o ustroju samorządu.

Sen. Wasiutyński (Kl. Nar.) zarzucił, że ustawa, chcąc być jednolitą, nie bierze pod uwagę istniejących w Polsce różnic pod względem wyrobienia ludności i jej poziomu kulturalnego. Zawodowość prezesów i wiceprezesów ma dobre strony, ale uzależnia się ich od fluktuacji politycznych w rządzie. Szczególnie wadliwe jest wprowadzenie rocznej próby. Trudno sobie wyobrazić, żeby człowiek niezależny, mający stanowisko, zgodził się na ten warunek, gdy wtedy byłby zależny od widzimisię nadzorczej władzy rządowej.

Gdy chodzi o przepisy wyborcze, to ustawa odsyła wciąż do regulaminu, który wyda minister, pomijając zupełnie gwarancje rzetelności wyborców.

Przeciwko ustawie wypowiedzieli się również sen. socjalistyczny Gross i Kopciński oraz Ciastek (Kl. Lud.) i Makuch (Ukr.).

Gorąco bronili projektu rządowego sen. Wyrostek (B.B.) i wiceminister Korsak.

Gdy przystąpiono do głosowania, lewica opuściła salę. Klub Narodowy głosował przeciwko ustawie. Uchwalił ją klub rządowy.

Charakterystyczne dla metod sanacji było głosowanie nad poprawkami do ustawy. Zgłoszono ich aż 400 i wszystkie przyjęto en bloc, „aby nie tracić czasu“, jak się wyraził wnioskodawca, sen. Targowski (B.B.). Tak wymowny sposób głosowania ma być stosowany i na przyszłość, według zapowiedzi p. Targowskiego.

Przy omawianiu kredytów dodatkowych za lata 1931/32 i 1932/33 sen. Głabiński (Kl. Nar.) stwierdził, że oba te przedłużenia i sposób ich umotywowania są nowym dowodem, że system rządów jest oparty na utrzymaniu pozorów, co prowadzi do osłabienia poczucia odpowiedzialności zarówno władz naczelnych jak i władz im podległych.

Bez dyskusji załatwiono następnie szereg ustaw, m. in. ustawę o budowie kolei Warszawa-Radom i o przedłużeniu okresu urzędowania organów samorządowych.

W końcu sen. Mora-Brzeziński (B.B.) wygłosił referat o ustawie scaleniowej, nad którą dyskusję odroczone.

„Pośpiech“ dla więźniów brzeskich.

Dzień kasacji już wyznaczony?

W kołach prawniczych i sądowych krąży uporczywie wiadomość, że termin rozprawy wniesionej kasacji sprawy brzeskiej w Sądzie Najwyższym ustalony został na połowę kwietnia.

Wywołuje to wielkie zdziwienie, albowiem wiadomo, że akta sprawy znajdują się jeszcze w Sądzie Apelacyjnym, termin kasacji upływa dopiero w przyszłym tygodniu, a jest rzeczą notorycznie znaną, że termin rozprawy wyznaczonybywa dopiero wtedy, gdy akta wpływają do Sądu Najwyż.

Nadto osoby dobrze poinformowane twierdzą, iż, gdyby sprawa wyznaczona została w kolejności, termin jej w żaden sposób nie mógłby być tak wczesny. Pośpiech ten wywołuje liczne komentarze.

Sprawę Westerplatte załatwiono

w Genewie w ten sposób, że Polska redukuje swą załogę do poprzedniego stanu, a Gdańsk ma cofnąć swe zarządzenie w sprawie policji portowej.

Genewa. Rada Ligi Narodów na posiedzeniu załatwiła obie sprawy gdańskie, figurujące na jej porządku dziennym, tj. sprawę policji portowej i Westerplatte. Załatwienie polegało na cofnięciu z jednej strony przez Gdańsk zarządzenia, dotyczącego policji w porcie gdańskim, a z drugiej strony na zredukowaniu do normalnego stanu liczebnego załogi polskiej na Westerplatte, o 100 ludzi powiększonej dnia 6 marca br.

Zgodnie z kolejnością wniesienia dwu spraw Rada załatwiła najpierw sprawę Westerplatte. Sir John Simon oświadczył, że nie przedkłada Radzie raportu ze względu na zamiar delegata polskiego złożenia deklaracji.

Olbrzymie zbrojenia morskie Anglii

Budowa 13 nowych statków.

Londyn. Wielkie rozczarowanie wywołał w Londynie ogłoszony dziś preliminarz budżetu wojsk. marynarki i awiacji wojennej na rok przyszły.

Okazało się, że mimo inicjatywy, okazanej przez Wielką Brytanię na konferencji rozbrojeniowej, budżet wojenny Wielkiej Brytanii wzrósł o 4, 500,006 funtów. W budżecie obecnym 3 resorty wojenne kosztowały 104,364,000 funtów, w budżecie preliminarzowym na rok przyszły kosztowały będą 108,946,000 funtów.

Program konstrukcyjny marynarki na rok przyszły przewiduje budowę 4 nowych krążowników i 9 torpedowców.

Wogóle już dzisiaj jest widoczne, że przyszły budżet nie będzie stanowił żadnych oszczędności i że nadzieje na obniżenie podatku dochodowego się nie ziszczą.

Program podwyżki cen w Anglii.

Anglja tak szybko nie wróci do złota.

Londyn. Izba gmin uchwaliła we środę 128 głosami przeciw 35 rezolucję konserwatystów, w której wyraża nadzieję, że rząd będzie uprawiał politykę gospodarczą, zmierzającą do podniesienia cen hurtowych.

Sekretarz stanu Chamberlain oświadczył zasadniczą gotowość do przywrócenia stanu cen.

Rozmiar handlu międzynarodowego nie może jednak być powiększony przez sztuczne zarządzania, lecz tylko przez poprawę położenia światowego i współpracę międzynarodową.

Sama Anglja nie może odzyskać dobrobytu, jak długo w innych państwach panuje depresja.

Chamberlain zaznaczył przytem ponownie, że zbyt spieszny powrót Anglii do standartu złota nie wchodzi w rachubę.

Plan zamachu na Hitlera.

Berlin. Z Monachjum donoszą, że ujawniony został plan zamachu na Hitlera. Zamach ten projektował hr. Arco, który został przez policję w niedzielę aresztowany. Przyznał się on do przygotowywania zamachu na kanclerza Rzeszy. Hr. Arco, jak wiadomo, w roku 1919 zastrzelił ówczesnego premiera Bawarii Kurta Eisnera, należącego do niezależnej partji socjal-d emokratycznej.

Roosevelt domaga się rychłego zniesienia prohibicji.

Waszyngton. Roosevelt zwrócił się do kongresu o natychmiastowe ulegalizowanie — sprzedaży piwa i innych napojów o dozwolonym przez konstytucję procencie alkoholu, aby uzyskać dochód, który rządowi jest w obecnej chwili bardzo potrzebny. „Uważam — zaznaczył Roosevelt — że natychmiastowa akcja w tym kierunku jest niezmiernie ważna“.

Bluźniercze „Jasełka“

w gimnazjum wolsztyńskim, pod egidą dyrektorostwa Paczosów.

Poznań. Od dłuższego czasu opinia katolicka w Wolsztynie (Wielkopolska) poruszona jest do głębi postępowaniem dyrektora miejscowego gimnazjum, p. Paczosy. Znany on jest ze swych wystąpień na terenie gimnazjum wolsztyńskiego, publikowanych swego czasu w prasie. W roku ubiegłym p. dyrektor zawiesił w działalności sodalicję gimnazjalną, z klas kazał usunąć obrazy święte, a w czytelni młodzieży szkolnej za jego zezwoleniem wyłożone były „Wiadomości Literackie“ wraz z dodatkiem „Zycie świadome“. Pedagogiczne zasady p. Paczosy pozwały na to, że młodzież czytywała pornograficzno-seksualistyczne artykuły p. Boya-Zieleńskiego, Ireny Krzywickiej i t. p. Społeczeństwo wolsztyńskie żywiłowo protestowało na wiecu przeciw postępowaniu p. dyr. Paczosy. Nic to nie pomogło. W gimnazjum akcję antyreligijną prowadzi się w dalszym ciągu.

Nowym tego dowodem było wystawienie pod kierownictwem pani dyr. Paczosowej „Pastorałek“, odegranych przez uczniów wolsztyńskiego gimnazjum w dniu 12 lutego rb. Znana ze swych wolno-myślnych przekonań p. Paczosowa poprowadziła w „swoim duchu“ reżyserję. Osiągnęła to, czego chciała. W „Pastorałkach“ święte tajemnice naszej wiary przedstawione są nie tylko niezgodnie z nauką Kościoła, ale niektóre szczegóły treści reżyserja uwypukliła tak, że ośmieszały one uczucia chrześcijańskie. Dość wspomnieć, że grzech pierwszych rodziców tłumaczono w sposób wysoce drastyczny, jako „utrata wianka przez Ewę“ (!). Matkę Najświętszą przed narodzeniem Chrystusa Pana przedstawiono tak cynicznie, że nie podobna pisać o tem bez obrażania uczuć religijnych. Uwagi pod aresem świętego Józefa, zachowanie się pasterzy wobec św. Rodziny urągały wszelkim pojęciom czci, przenikającej serce katolika.

Nic też dziwnego, że zgromadzona na przedstawieniu publiczność domagała się przerwania „Pastorałek“. Gdy to nie nastąpiło — zaczęła opuszczać salę. Charakterystyczny był fakt, że rodzice zabierali dzieci swe ze sceny, nie chcąc, aby brały one udział w bluźnierczym widowisku.

Wyrazem żywego oburzenia były uchwalone na zebraniach protesty 25 organizacji wolsztyńskich, które wysłały do starosty powiatowego i do Kuratorium szkolnego w Poznaniu delegację, domagającą się interwencji władz.

Niedawno w Senacie p. minister W. R. i O. P. oświadczył, że „wychowanie religijne stanowi w mojem pojęciu integralną część wychowania“, że „bez elementów religijnych wychowanie nie dałoby się pomyśleć“. Innego natomiast są zdania państwo Paczosowie, jak to widać z ich wyczynów bluźnierczych w Wolsztynie. Opinia katolicka oczekuje teraz odpowiednich zarządzeń ze strony władz i usunięcia gorszycieli. K. A. P.

Protest duchowieństwa w sprawie zajęć wolsztyńskich.

Księża proboszczowie dekanatu zbąszyńskiego, zgromadzeni w dniu 6 marca 1933 roku na konferencji dekanalnej w Wolsztynie, stwierdzają z ubolewaniem, że gimnazjum państwowe w Wolsztynie, kierowane przez p. dyrektora Paczosę jest od pewnego czasu terenem akcji niezgodnej z zasadami chrześcijańskimi. Świadczą o tem następujące wydarzenia:

W czytelni gimnazjalnej, przystępnej dla młodzieży, dyrekcja wyklada czasopisma o treści nienormalnej i antyreligijnej jak „Wiadomości literackie“ i „Zycie świadome“ z artykułami pornograficzno-seksualnymi Boya-Zieleńskiego. „Wiadomości literackie“ nie były nigdy przez Ministerstwo W. R. i O. P. dla szkół zalecane lub dozwolone.

Ubiegłego roku dyrektor gimnazjum zawiesił w działalności Sodalicję Marjańską uczniów i uczennic przy tamtejszym gimnazjum, zabrał akta, protokoły i pieczętę sodalicijną, ogłosił zawieszenie to w Sprawozdaniu gimnazjalnym za lata 1929-32 (str. 48) i podał na str. 66-69 bez wiedzy ks. moderatora protokoły sodalicyjne do wiadomości publicznej, nadużywając tem wszystkimi kompetencyj mu przysługujących. Szczególnie wyrażał p. dyrektor swe niezadowolone z wykładu o masonerji, który jeden z sodalisów na posiedzeniu sodalicyjnym wygłosił.

Wreszcie w dniu 19 lutego br. uczniowie i uczennice gimnazjum wystawili „Pastorałki“ Schilera, reżyserowane przez żonę dyrektora p. Paczosową. Przedstawienie to zawierało momenty, obrażające w wysokim stopniu wiarę i etykę katolicką.

Na dowód niech posłużą poniższe szczegóły:

1. Grzech pierworodny przedstawiono nie jako akt nieposłuszeństwa pierwszych rodziców wobec Boga, ale jako „utrata wianka“ przez Ewę, co dawało pole do wysokich dwuznacznych dowcipów wśród uczniów na terenie gimnazjum koedukacyjnego.

2. Szatan namawia Adama do odzyskania raju przez zabicie Ewy.

3. Bóg przedstawiony jest jako władca niesprawiedliwy, który ludziom grzech pierworodny przebacza, a dla aniołów upadłych litości nie zna.

4. W scenie odmówienia przytułku Najświętszej Marji Pannie i św. Józefowi w Betleem uwydatniono tendencyjnie egoizm klas posiadających.

5. Pod adresem św. Józefa wygłoszono bluźniercze słowa: „Patrzcie mi tego grzyba: Panienczkę wodzi, sam za ledwie na nogach od starości chodzi!“

6. Scenę Narodzenia i osobę Najsw. Marji Panny przedstawiono w sposób tak realistyczny, że stało się to przedmiotem nieprzyzwoitych komentarzy.

7. W scenie hołdu jeden z pasterzy ofiaruje Najsw. Marji Pannie i św. Józefowi dla pokrzepienia butelkę „siwuchy“, dodając ośmieszającą prośbą o potaniecie i polepszenie wyrobów alkoholowych.

Wobec powyższych faktów księża proboszczowie dekanatu zbąszyńskiego, powodowani szczerą troską o dobro duchowe i moralne młodzieży, szczególnie tej, która pochodzi z ich parafij, a uczęszcza do gimnazjum wolsztyńskiego, zakładają uroczysty i stanowczy protest przeciw próbom podważania zasad religijnych w sercach młodzieży i publicznemu znieważaniu wiary i moralności.

Pozatem stwierdzają niżej podpisani jako obywatele Państwa Polskiego, że obrażono w przedstawieniu także uczucia społeczeństwa polskiego przez to, że zbir króla Heroda występował w mundurze oficera armji polskiej.

Ze względu na ogromne wzburzenie opinji publicznej, zanoszą niżej podpisani księża proboszczowie do władz kompetentnych apel, by położyły kres dalszemu zatruwaniu ducha religijnego i szerzeniu rozdwójnia, niepożądanego w mieście kresowem, a przez odpowiednie zarządzenia przyczyniły się do pacyfikacji stosunków, niepotrzebnie za czasów obecnego dyrektora gimnazjalnego zaognionych.

Wszystkich zaś rodziców, a szczególnie tych, którzy posyłają swe dzieci do gimnazjum wolsztyńskiego, wzywają do ściślejszej i solidarnej współpracy z duchowieństwem i do bacnej, a odważnej czujności w obronie najświętszych prawd.

W końcu, wobec bojkotu towarzyskiego, zastosowanego przez grono nauczycielskie państwowego gimnazjum w Wolsztynie, odnośnie do osoby ks. prefekta Sommera, oświadczają zebrani duszpasterze, że solidaryzują się z X. prefektem w jego działalności w obronie Kościoła i chrześcijańskich zasad wychowania.

Księża proboszczowie dekanatu zbąszyńskiego.

Następują podpisy.

Obywatele i obywatelki...

Tak zatytułowaną ulotkę, odbitą w Warszawie w zakł. graf. „Odrodzenie“, wydał Polski Związek Myśli Wolnej i rozrzucił ją po całej Polsce, wzywając w niej do masowego występowania z Kościoła, do porzucenia wiary ojców, nazywając wiernych Bogu-ciemnymi współobywatelami. Ulotka podaje adresy Koła Polskiego Zw. Myśli Wolnej w 14 miastach Polski.

Cała więc Polska jest objęta jajeczkami bezbożników, głoszących bezreligijność — jako religiję przyszłości.

Przeto z zadowoleniem przyjąć trzeba, że w Poznaniu, w tej kolebce państwa polskiego, w grodzie, w którym spoczywają prochy pierwszych władców polskich, królów Mieczysława I i Bolesława Chrobrego, powstał wspaniały pomnik, symbolizujący przywiązanie narodu polskiego do wiary ojców, naszą wierność Bogu.

Poznański Pomnik Najsw. Serca P. Jezusa jest nietylko dokumentem z kamienia i spizu naszej narodowej wdzięczności wobec Boga za wskrzeszenie Ojczyzny, ale także do-nośnym heroldem woli narodu: „My chcemy Boga“, głoszącym to i wiernym i także tym, którzy nigdy nie wstępują do świątyni, a więc i tym, którzy, nastąpi zapewne, założyli w Poznaniu koło bezbożników.

Bardzo słuszne jest zatem wezwanie wszystkich, potępiających gorszącą robotę bezbożników, do gorliwego składowania na pokrycie reszty kosztów budowy poznańskiego pomnika Najsw. Serca P. Jezusa.

Ofiary przyjmują administracje wszystkich pism polskich lub też nadsyłać je można za blankietem P. K. O. na konto nr. 207470 Komitetu Budowy Pomnika Najsw. Serca P. Jezusa w Poznaniu ul. św. Marcina 69.

500 posad nauczycielskich w szkołach.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego będzie potrzebowało około 500 nowych nauczycieli szkół powszechnych od przyszłego roku szkolnego. Podania należy wnosić do kuratorium szkolnych do dnia 1-go maja br.

Pomorze bardziej polskie niż Paryż — francuski.

Paryż. Na śniadaniu, wydanem przez Stowarzyszenie Conference de Presse France-etrangere paryski przedstawiciel koncernu Hugenerga von Heimburg, wygłosił referat o stosunkach polsko-niemieckich.

Referent dowodził, że Niemcy nie chcą wojny z Polską, przeciwnie chcą z nią żyć w pokoju.

— Niemieckie żądania ograniczają się — mówił referent — tylko do powetowania strat, poniesionych wskutek postanowień traktatu wersalskiego, który ma charakter jednostronny i wyłącznie na niekorzyść Niemiec.

Z dalszych wywodów wynikało, że owe „tylko”, to odebranie Pomorza i Gdańska. Mówca wyraził nadzieję, że Francja użyje swego wpływu w tym kierunku.

Odpowiadając von Heimburgowi, p. Łypacewicz w sposób bardzo spokojny, a zarazem jasny, stwierdził, że dane statystyczne, przytoczone przez p. Heimburga, nie odpowiadają rzeczywistości. Prowinjencje zachodniej Polski są bardziej polskie niż Paryż jest francuski.

Oświadczenie to wywołało wielkie poruszenie wśród wielu zgromadzonych polityków i dziennikarzy francuskich.

P. Łypacewicz zaznacza, że Fryderyk II zrabował ziemie polskie, dokonując zbrodni podziału Polski i jeśli von Heimburg twierdzi, że Niemcy dziś nie dążą do rozbioru Polski, to niech sobie przypomni, że właśnie rozbiór Polski zaczął się od zagarnięcia Pomorza.

48 tysięcy studentów w Polsce.

W ciągu 20-lecia, t. j. od 1911 do 1931. liczba osób studujących we wyższych zakładach naukowych w Polsce, wzrosła bardzo poważnie. W roku 1911 było ogółem studentów 15.000, w r. 1931 zaś liczba ta wzrosła do 48 tysięcy.

Najwięcej osób studjuje obecnie na humanistyce (13.247), następnie na prawie (12.985), na medycynie (3.886), na inżynierji cywilnej (2.123) oraz na mechanice i elektrotechnice (2.443).

Wśród słuchaczy było w r. 1931 według wyznań: rzymsko-katolickiego 34.303, żydów - 8.923, ewangelików — 1.194 i prawosławnych 1.049.

Najwięcej słuchaczy liczy uniwersytet warszawski — 9.159. Najmniej osób studjuje miernictwo — 412, i w szkołach sztuk pięknych — 525 studentów.

Odręczne pismo Ojca św. do ks. kard. Hlonda.

W odpowiedzi na życzenia świąteczne, Ojciec św. Pius XI. nadesłał J. Em. ks. kardynałowi prymasowi Hlondowi pismo odręczne następującej treści:

Ukochanemu Synowi Naszemu Augustowi Hlondowi, św. Rzymskiego Kościoła Presbiterowi, Kardynałowi tytułu S. Mariae de Pace, Arcybiskupowi Gnieźnieńskiemu i Poznańskiemu

Pius papież XI.
Drogiemu Synowi Naszemu pozdrowienie i Błogosławieństwo Apostolskie.

Po tylu innych dowodach twojego serdecznego przywiązania i oddania, wyczytaliśmy nowy wyraz twych głębokich uczuć w piśmie, w którym się do Nas zwróciłeś w wilję świąt Narodzenia Pańskiego. Składałeś niem w ręce Nasze gorące życzenia, by myśl Chrystusowa zatriumfowała w świecie przez działalność Kościoła i by na zasadach bożych dokonało się trwałe uspokojenie ludów. A zarazem wypowiedziałeś ciepłymi słowy swą wdzięczność za wszystkie względy, jakieśmy tobie w ubiegłym dziesięcioleciu chętnie okazywali; w szczególności zaś dziękowałeś Nam za to, że niedawno zaliczyliśmy cię do grona Purpuratów, stanowiących Radę św. Kongregacji dla Kościoła Wschodniego.

Odwzajemniając ci się za ten hołd synowski, spraszamy na ciebie obfitość przemożnych łask bożych, abyś przez nie wsparty, z pomyślnem powodzeniem spełniał wielkie zadania swego urzędu pasterskiego, pokonywując przeszkody, które pod każdym względem utrudniają Kościołowi w obecnej chwili jego misję.

W dowód Naszej życzliwości i w zadatek łask bożych udzielamy z głębi duszy Błogosławieństwa Apostolskiego tobie, Naszemu Synu Ukochanemu, powierzonemu twej trosce duchowieństwu i narodowi polskiemu.

Dan w Rzymie u św. Piotra, dnia 14 stycznia 1933, w jedenastym roku Naszego Pontyfikatu.

Pius papież XI.

Potrzeba księży dla wychodźstwa polskiego.

Księża, chcący się poświęcić pracy duszpasterskiej wśród Polaków na wychodźstwie we Francji, Rumunji czy Brazylii, mogą się zgłosić do kancelarji Prymasa Polski, która udziela bliższych informacji. Szczególnie pożądane są rychłe zgłoszenia na wyjazd do Francji.

Apel Watykanu do wszystkich rządów.

„Nie wpuszczajcie przesyłek pocztowych, zaopatrzonych w znaczki bezbożnicze“!

Apel Watykanu do wszystkich rządów.

Organ Watykanu „Osservatore Romano” donosi, iż rząd sowiecki zamierza wydać osobną serję znaczków pocztowych pod hasłem walki z religią czyli propagandy bezbożnictwa.

Organ papieski ogłasza protest z tego powodu i przypomina, że także walny zjazd klubów filatelistycznych w Brukseli w ub. roku opowiedział się stanowczo przeciw tego rodzaju propagandzie antyreligijnej, zamierzonej wówczas przez rewolucyjny rząd hiszpański.

Sfery watykańskie oczekują, że wobec zamiaru sowieckiego zarządu poczt, wszystkie rządy powezną jednolitą decyzję niedopuszczenia w obręb swych krajów przesyłek pocztowych, zaopatrzonych w tego rodzaju symbole bezbożnictwa. Żądanie to jest niewątpliwie całkowicie uzasadnione.

Szlachetny dar dla Szkoły Morskiej w Gdyni.

Warszawa. Państwowa Szkoła Morska w Gdyni uzyskała fundację 10.000 dolarów, przeznaczonych na stypendja dla uczniów Szkoły. Fundacja jest darem Stanisławy i Jana Zótowskich.

Minister przemysłu i handlu Zarzycki na specjalnej audjencji przyjął ofiarodawców i zakomunikował o zatwierdzeniu fundacji przez Ministerstwo.

Bocian pokonał osiem lwów.

Goszczący w Amsterdamie cyrk posiada m. in. osiem wspaniałych dużych lwów. Pewnego dnia przygotowano, jak zwykle, śniadanie dla lwów na wolnej ogrodzonej przestrzeni i otwarto drzwi, prowadzące do klatki. W tym samym momencie rozległy się głośnie uderzenia skrzydeł i na niebezpiecznym terenie wylądował bocian. Osiem królów względnie królowych pustyni wyskoczyło pędem i znalazło się w obliczu gościa z nieba.

Trzy ogromne lwy zbliżyły się do ptaka, obserwując go zdziwionymi oczyma. Bocian, który, jak się potem okazało, miał uszkodzone skrzydło, pojawiwszy niebezpieczeństwo, nie cofnął się, ale zaczął trzepać skrzydłami, jak wiatrak i hałaśliwie klekotać, nacierając na najbliższego lwa. Ten zamiast przejść do ataku, zwinął pod siebie ogon i oglądawszy się zwiął do klatki z powrotem, a za nim siedem innych królów pustyni. Zwycięzcę tego niezwykłego boju ujęto i zaopiekowano się jego skrzydłem.